钦州市人民政府办公室关于印发钦州市

打造千亿元木材产业专项行动清单的通知

钦政办函〔2022〕38号

各县、区人民政府，市直及驻钦各有关单位：

为深入贯彻落实《中共广西壮族自治区委员会 广西壮族自治区人民政府关于推进新时代林业高质量发展的意见》（桂发〔2022〕9号）精神及市委、市人民政府打造千亿元木材产业的部署要求，现将《钦州市打造千亿元木材产业专项行动清单》印发给你们，请认真组织实施。

2022年11月8日

（公开方式：公开）

钦州市打造千亿元木材产业专项行动清单
	主要任务
	内容
	落实具体举措
	2025年前目标
	2030年目标
	牵头单位
	配合单位

	一、以园区为依托，推动产业聚集。到2025年木材产业产值接近500亿元［木材加工产值接近400亿元（含园区外木材加工产值）+进口木材贸易产值100亿元］；到2030年木材产业产值达到1000亿元（木材加工产值800亿元+进口木材贸易产值200亿元）。
	（一）钦南区那丽产业园：打造以进口木材初加工为基础、精深加工为导向的木材加工智能制造基地。
	1. 加快园区水、电、路等基础设施建设，在2023年基本完成业成园区、森工园区范围内的基础设施建设，为项目引进落地提供先决条件。
	园区入园企业60家以上，建成投产项目40个以上，产值突破100亿元。
	园区入园企业150家以上，产值突破300亿元。
	钦南区

人民政府
	市工业和信息化局、市自然资源局、市林业局、市投资促进局

	推进业成集团3000亩木材深加工产业园区已签约的友佳木业、唯安木业、洁坤木业等35个项目建设，2023年建成投产15个项目以上。

	加快广西森工进口木材产业园建设，2025年前完成一期3300亩园区的开发建设。2030年完成整体5000亩的开发建设，建设木材小镇。

	引进实木家具企业、木地板企业、定制家具企业、智能家居企业等，引进外贸型家具家居企业，打造家居产品智能智造基地。

	（二）浦北林木循环经济产业园：做大做强板材产业，引导园区向高端板材制造、家具制造双主导转变。
	1. 挖掘园区土地潜力，在现有规划的基础上，进一步扩展园区用地，解决泉水片区扩张用地不足的问题。
	园区入园企业70家以上，产值突破100亿元。
	园区入园企业150家以上，产值突破200亿元。
	浦北县

人民政府
	市工业和信息化局、市自然资源局、市林业局、市投资促进局

	加快推进浦北林木循环经济产业园张黄片区建设力度，形成出口家具制造产业聚集。

	加快推动广西海亿家具有限公司、广西佳和家具有限公司尽快投产，广西科润家具有限公司、广西大千木业有限公司等家具企业项目开工。

	引进自动化程度高的胶合板生产企业、板材生产企业、板式家具企业、定制家具企业等。

	（三）钦北区北部湾林木产业园：以产业服务能力为核心的全产业链园区。
	1. 加快北部湾林木产业园二期项目、华南木家居产业园等建设。
	园区入园企业40家以上，产值突破50亿元。
	园区入园企业70家以上，产值突破100亿元。
	钦北区

人民政府
	市工业和信息化局、市林业局、市投资促进局

	引进基础材料生产企业、家居生产企业、产业服务类企业等。

	（四）灵山县武利木业产业园：以生产人造板为主，深化科技创新，提升产品质量与档次。
	1. 加快灵山金腾木业、兴泰木业等产业项目建设，提升园区产品品质。
	园区争取入园企业50家以上，产值突破70亿元。
	园区争取入园企业70家以上，产值突破100亿元。
	灵山县

人民政府
	市工业和信息化局、市林业局、市投资促进局

	2. 引进科技创新企业、人造板生产企业等。

	（五）浦北县绿色高端家具产业园：以高附加值终端产品为主体，发展相关配套产业链。
	1. 推动已落户的富产新材料年产1500万平方米天然木皮及5万立方米地板基材和成品生产线等项目加快建设。
	园区入园企业20家以上，产值突破30亿元。
	园区入园企业60家以上，产值突破100亿元。
	浦北县

人民政府
	市工业和信息化局、市林业局、市投资促进局

	2. 加大招商引资力度，引进家具家居企业、实木家具企业等。

	（六）健全园区服务体系。
	1. 建设园区综合服务平台、木材供销物流站等公共配套服务，提供注册、年检、报关、报税、财会、诉讼、政策宣传及扶持申报、物流、人才交流、劳务等方面服务，加大入园企业的服务力度。
	1个以上园区建立园区服务平台。
	全部产业园均建立园区服务平台。
	各县区

人民政府
	市发展改革委、市工业和信息化局、市生态环境局、市商务局、市林业局

	2. 逐步建设和完善环保综合处理、集中供热、固废处理、综合服务中心、共享备料中心、喷涂中心、烘干中心等配套服务设施，完善园区公共服务体系。

	二、聚焦产业链，抓好项目建设。
	（一）充分利用自贸区政策红利，推动自贸区与各木材加工园区联动招商，形成区域协同发展。按照产业链招商的思维，以《钦州市造纸和木材加工产业树全景图》为指导，围绕建链、补链、延链、强链，聚焦家居家装精深加工产业链的天然木皮、饰面、木地板、定制家具家居、五金辅料等关键、缺失、薄弱环节，谋划、洽谈、引进一批产业项目，延链、补链、强链。
	1.谋划、引进一批延链项目。
	①出口型房车座椅项目，年出口2000个集装箱货柜产品，占地面积约100亩，预估投资2亿元，预计产值3亿元。
	2023年引进项目40个以上，木材加工产业链进一步延伸，配套项目逐步完善。
	引进项目超过200个，木材加工产业链完整。
	市投资促进局、市林业局、市工业和信息化局，自贸区钦州港片区招商服务中心
	市行政审批局，自贸区钦州港片区工业与高新技术产业局、行政审批局，各县区人民政府

	②年产1000万平方米多层复合实木地板（折合年产12万立方米多层复合实木地板）项目，包括多层复合实木地板生产车间、面漆喷涂房和晾干房等，占地面积约120亩，预估总投资4.6亿元，预计产值6亿元。

	③年产20万套实木家具项目，占地面积约50亩，建设加工车间、油漆车间和包装车间等生产配套设备，家具制造设施等，预估投资1.2亿元，预计产值4亿元。

	④家具生产基地项目，项目用地200亩，生产办公家具、医疗家具、酒店家具等，预估投资4亿元，预计产值6亿元。

	⑤户外家具生产线，占地面积约200亩，预估投资4.5亿元，建设利用进口木材生产户外家具及配套生产线，预计产值6亿元。

	⑥现代时尚家居项目，建设整体衣柜、整体书柜、酒柜、鞋柜、电视柜、步入式衣帽间、入墙衣柜、整体家居等多种定制家具产品生产线，占地约100亩，预估投资2亿元，预计产值4亿元。

	⑦年产5万平方米镶嵌型木砖生产项目，占地面积50亩，年产5万平方米镶嵌型木砖，其中：整装实木木砖组合房屋3万平方米，装饰夹层木砖组合房2万平方米。预估投资1.2亿元，预计产值4亿元。

	2.谋划、引进一批补链项目。
	①钦州港国际木材交易中心（拟占地面积800亩，一期350亩），规划建设进口硬杂木和板材堆存区、锯切区、旋切区、烘干区、交易区、木包装产业区。

	②年产2000万张装饰纸生产项目，占地面积约20亩，预估投资0.6亿元，预计产值1.2亿元。

	③在化工园区建设胶水项目，生产脲醛树脂、无醛胶、水性胶等木制品胶黏剂，为木材加工企业就近提供胶黏剂。

	④进口木材检疫处理中心项目，在自贸区钦州港片区建设木材检验检疫中心、进口原木及木制品消杀熏蒸中心、木材仓储基地等。

	⑤年产5万立方米木材改性项目，占地面积110亩，预估投资2.5亿元，建设年产5万立方米木材改性项目。将低端木材改性为高端木材，提高木材性能，提高价值。包括厂房、生产线设备、办公生活区等基础设施建设。预估投资2.5亿元，预计产值7.5亿元。

	⑥年产5000万平方米科技木皮项目，占地面积30亩，建设科技木皮厂房、生产线设备、办公生活区等基础设施。预估总投资1.5亿元，预计产值3亿元。

	⑦年产500万张无醛饰面板项目，项目用地80亩，建设年产500万张无醛饰面板项目，包括厂房、生产线设备、办公生活区等基础设施建设。预估总投资1.8亿元，预计产值3.5亿元。

	⑧年产2000万张PVC、PP膜项目，作为木材加工产业配套，占地面积约20亩，预估总投资0.5亿元，预计产值1.8亿元。

	⑨年产20万立方米进口高端木皮生产项目，利用欧洲、美国、非洲进口橡木、山核桃、黑胡桃、桃花心等名贵木材生产木皮，解决高端板材面皮原料问题。

	⑩自贸区进口木材转口贸易加工区（拟占地面积350亩）。规划建设进口板材木片保税区、交易区、出口画框、户外设施等转口贸易加工区。

	 EQ \o\ac(○,11)谋划建设五金、机械等配套产业项目，生产家具家居所需五金配件等。

	3.谋划、引进一批强链项目。
	①年产18万立方米的高端环保生态板项目，包括新型木塑复合材料、高端胶合板、高端装饰板，预计总投资5亿元，预计产值6亿元。

	②板材生产项目，建设生产胶合板和装饰贴面板，木饰面UV板，引进先进的UV板生产线。

	③年产15万立方米木地板基材生产项目，占地约100亩，建设冷压、全自动热压、定厚砂光等生产线。

	④自贸区先导示范项目。计划用地2000亩（可分期），总投资约50亿元，总建筑面积超过150万平方米，主要建设单层高9米标准厂房及部分16.8米双层厂房。项目建成后拟组团入驻木材加工及配套企业30余家，高端板材制造企业14家；终端产品、木地板、定制家具制造企业6家；进口木材深加工、木雕家具品牌、高端松木集成材企业4家；木工机械设备企业3家，物流企业1家；升级旋切单板企业2家；装配式建筑企业2家；木材产业检测检验机构1家；国家级家具研发实验室1家；配套专业环保安全服务机构1家；固废、污水处理企业1家；拟配套园区配套酒店餐饮企业2家。
	年产值80亿元以上，提供就业岗位500个以上，年纳税额8亿元以上。
	年产值120亿元以上，提供就业岗位800个以上，年纳税额12亿元以上。
	自贸区钦州港片区招商服务中心，钦南区人民政府
	市行政审批局，自贸区钦州港片区工业与高新技术产业局

	二、聚焦产业链，抓好项目建设。
	（二）推动一批重大项目落地、建设、投产、达产，快速形成产业集聚。
	1. 广西广源新材料科技有限责任公司年产20万立方米中（高）密度纤维板项目，用地178亩，建设原料堆场、原料仓库、成品仓库、生产车间、热能中心等生产设施和办公楼，总投资4.2亿元，预计产值4.56亿元。
	新建成投产家具家居项目50个以上，争取新增产值200亿元以上。
	新建成投产家具家居项目200个以上，争取新增产值800亿元以上。
	各县区人民政府
	市工业和信息化局、市林业局

	2. 广西富产新材料有限公司年产1500万平方米天然木皮及5万立方米地板基材和成品生产线项目，用地300亩，主要建设年产木皮（包括木皮着色、科技木皮）约5000万平方米生产线，家具定制、地板成品、UV油漆生产线，贴面装饰板生产线，年产胶合装饰板及地板基材合计约15万立方米的生产线，总投资2亿元，预计产值10亿元。

	灵山县和邦盛世家居工业产业园及配套项目，用地400亩，建设实木复合木地板厂、强化木地板厂、木地板基材厂、酒店、人才公寓、产品交易展馆及相关配套设施，二期主要建设饰面板厂、门窗厂、定制家居厂及相关配套设施，总投资17亿元，预计产值20亿元。

	广西晟玮家居科技有限公司浦北编织工艺品和休闲桌椅生产基地项目二期工程，总建筑面积168955平方米，主要建设厂房、宿舍楼、办公楼、展示厅等，总投资2亿元，预计产值1.5亿元。

	广西丰林集团年产50万立方米超强刨花板项目，项目用地450亩，总投资8亿元，预计产值8.5亿元，2023年将达产。

	浦北隆兴新材料有限公司年产2.6亿米木纹纸项目，总投资2.3亿元，预计产值5亿元。

	灵山金腾木业公司年产15万立方米胶合板生产线项目，占地面积80亩，总投资1.5亿元，预计产值3.75亿元。

	灵山龙峰木业公司年产20万套高端免漆板式家具建设项目，总建筑面积85473平方米，总投资2.8亿元，预计产值5.4亿元。

	钦州市策晨木业有限公司年产5万立方米胶合板项目，总投资1.5亿元，预计产值2亿元。

	钦州保税港进口木材交易中心项目，项目建设办公楼、交易中心展示厅、仓储库、熏蒸作业区，总投资2.45亿元，预计产值30亿元。

	浦北县昌盛木业生态板和印刷厂项目，用地面积70亩，主要建设生态板和印刷厂两个项目，总投资约1.2亿元，预计产值4亿元。

	尚朋堂时尚家居项目，多种定制家具产品生产线，总投资0.6亿元，产值1.2亿元。

	钦州绿源木业公司年产21万立方米超薄纤维板生产线建设项目，总投资6亿元，产值4亿元。

	广西万和家具公司钦北区古典红木与现代家居生产项目，建设红木与现代家具生产线，投资2亿元，产值1亿元。

	昌宏木业扩建年产18万立方米胶合板和年产1.5万吨脲醛树脂项目，总投资0.5亿元，产值0.8亿元。

	三、强化平台建设，完善供应体系。
	（一）建设木材交易平台，逐步提高进口木材数量和材种，通过不同国家地区的木材进口实现木材原料“买全球”，吸引各国来钦采购木制品，实现木制品“卖全球”。
	1. 建设钦州保税港进口木材交易中心，打造融合木材进口、展示、仓储、物流、供应链金融服务为一体的进口木材交易平台。（广西林业集团）
	进口木材超过500万立方米。超过50家木材进出口贸易商在钦州开展进出口木材业务，入驻1家以上电商龙头，贸易额达100亿元。
	进口木材超过1000万立方米。超过100家木材进出口贸易商在钦州开展进出口木材业务，入驻3家以上电商龙头，产值达200亿元。建成国际木材（木制品）集散中心。
	自贸区钦州港片区贸易与物流发展局、招商服务中心
	自贸区钦州港片区工业与高新技术产业局

	钦州港国际木材交易中心（拟占地800亩，一期350亩）。规划建设进口原木板材堆存区、锯切区、旋切区、烘干区、 交易区、木包装产业区（江苏采木工业集团）。并以此为基础，联动进口木材交易中心、进口木材转口贸易区和木制品销售物流中心，建成南方国际木材（制品）集散中心。

	自贸区进口木材转口贸易加工区（拟占地350亩）。规划建设进口板材木片保税区、交易区、出口画框、户外设施等转口贸易加工区。（广西森工集团、江苏采木工业集团）

	自贸区钦州港片区招商服务中心
	自贸区钦州港片区工业与高新技术产业局

	4. 鼓励家居销售企业，积极开拓线上销售渠道，构建“线下直播、线上接单”的家具家居电商销售模式，并依托木材（制品）集散中心同步建立家居电商平台。

	市商务局
	各县区人民政府

	（二）全面提升本地原料供给水平。
	1. 在稳定现有工业原料林的基础上，进一步优化品种，扩大大径材培育比例，推动木材合理分级利用，增加木材原料有效供给。
	原料林稳定在330万亩。
	—
	市林业局
	各县区人民政府

	引导林木种植企业等市场经营主体集约经营、科学培育和采伐林木资源，加强病虫害防治，提高林分单产。

	积极参与广西国家储备林建设。
	全市建设国家储备林34万亩。
	—

	建设灵山、浦北原料制备交易中心。
	形成年加工旋切单板200万立方米的产能和500万立方米交易能力。
	形成年加工旋切单板500万立方米的产能和1000万立方米交易能力。
	灵山县、浦北县人民政府

	（三）配套五金、机械零部件、服务市场建设。
	大力发展与家居产业紧密相关的配套产业，建立五金配件、机械零部件、布艺、皮革、环保油漆、机械设备维修等服务市场、专业交易市场。
	引进相关企业20家以上，初步建成专业市场。
	引进相关企业50家以上，建成与产业相配套的专业市场。
	市市场监管局、市工业和信息化局
	市林业局，市投资促进局，各县区人民政府

	四、强化品牌建设，打响“钦州制造”。
	（一）加快龙头企业培育，增强带动效应。
	1. 内培。鼓励和引导林业企业参与广西百家工业龙头企业培育工程、自治区中小企业“专精特新”培育提升行动计划，支持生产规模大、产业链条优及面向终端市场的优势龙头企业加快发展。积极培育市级、自治区级、国家级龙头企业，加强对钦州丰林木业、绿源木业、浦北县伟新木业、钦南瑞宏等重点企业的扶持和培育。
	新培育龙头企业20家以上。
	新培育龙头企业50家以上。
	市工业和信息化局、市林业局
	各县区人民政府

	2.外引。加大行业龙头的招引工作，引入江山欧派门业、日源木皮、阿里巴巴电商、采木网等一批加工、销售行业龙头，引进行业运营头部企业。
	引进行业龙头10家。
	引进行业龙头20家。
	市投资促进局、市林业局，自贸区钦州港片区招商服务中心
	市工业和信息化局，各县区人民政府

	四、强化品牌建设，打响“钦州制造”。
	（二）推动现有企业提质升级。
	1. 建立“个转企、小升规”培育库，出台和落实相关扶持政策推动“个转企、小升规”。出台或加强税收、财政、金融扶持政策和落实自治区、市级上规奖励政策，推动“个转企、小升规”工作。
	力争全市木材加工规上企业达到250家。
	力争全市木材加工规上企业达到500家。
	市工业和信息化局、市生态环境局、市市场监管局
	各县区人民政府

	2. 实施企业入园行动。一是加强政策引导，加大对园区外企业入园的支持、扶持力度，通过入园补贴、租金、土地减免等措施吸引企业入园发展；二是通过环保、能耗等手段，加速淘汰现有能耗高、污染大、效率低的落后工艺和设备，加速企业入园。
	企业入园率90%以上。
	企业入园率达98%。

	3. 用好自治区“千企技改”政策，推动林业企业实施补链补线、扩能增效、产品升级、装备提升等技术改造，推广先进设备技术、绿色环保技术等先进技术，加快木材加工企业自动化、数字化、网络化改造，建设生产示范线，推进产业高端化、智能化、绿色化发展。
	超过20家规上工业企业实施技改升级。
	超过50家规上工业企业实施技改升级。

	4. 鼓励木材加工企业改造升级除尘等环保设施，推广适用清洁生产技术，降低污染物排放。

	（三）搭建技术创新平台，推动技术和产品升级。
	1. 以政府指导、企业为主体、科技为支撑，鼓励支持企业与科研院所、专业院校、国内高端技术企业等开展产业协调创新，加强产研学合作，加大技术创新投入，加快建设一批开放共享的技术研发平台、检测检验平台和技术成果平台，支持企业创建企业技术中心、工程（技术）研究中心等创新平台。加速推进浦北伟新木业实验室建设，创建工程（技术）研究中心。
	建设企业技术中心、工程（技术）研究中心等创新平台3家以上，木材加工科技成果转化5项以上。
	建设企业技术中心、工程（技术）研究中心等创新平台10家以上，木材加工科技成果转化10项以上。
	市科技局
	市发展改革委、市工业和信息化局，各县区人民政府

	2.搭建科技推广转化平台，推动一批木材加工研究科技成果转化。

	（四）强化品牌建设，发挥品牌效应。
	1. 引导伟新木业等优势家居企业创立自主品牌，培育一批新的品牌企业，争创名优产品，形成区域品牌和企业品牌相互促进的发展格局。推动本地木材加工技术企业标准、地方标准的制定，打造品牌产品，开展森林认证、绿色产品认证、低碳产品认证、中国环境标志产品认证等认证。
	—
	—
	市市场监管局
	市林业局，各县区人民政府

	2. 支持企业建立品牌管理体系，引导企业提高品牌意识以及商标注册、运用、管理和保护能力。

	3. 争创自治区级、国家级林木产业示范园区。
	争创2个示范园区。
	争创5个示范园区。
	市林业局
	各县区人民政府

	4. 争取浦北林木循环经济产业园等林木加工园区创建自治区级高端绿色家具家居特色园区。
	争创2个特色园区、轻工园区。
	争创4个特色园区、轻工园区。
	市工业和信息化局
	各县区人民政府

	5. 加强宣传推介，加强与行业协会、科研院所合作，举办系列行业发展论坛交流活动，加大产业宣传和推广，提高知名度和影响力。
	—
	—
	市林业局、市工业和信息化局
	市委宣传部，各县区人民政府

	五、优化要素保障，推动产业集聚。
	（一）用好金融服务平台。
	1. 完善投融资机制，通过政策引导、资金参股、风险补偿、税收优惠等手段，鼓励发展木材加工产业信贷基金。
	—
	—
	市财政局（金融办）
	各县区人民政府

	用好广西综合金融服务平台，鼓励发展木材加工产业小额信贷、融资担保、融资租赁等，创新融资担保模式，通过“桂惠贷”等方式解决中小企业融资问题。

	（二）加快物流体系建设。
	1. 开拓欧美直达钦州港航线，畅通物流通道，拓展原木及锯材进口贸易国家，做好“西部陆海新通道+中欧班列”国际货运班列开行的运输衔接。
	欧美直达钦州港航线1条以上。
	欧美直达钦州港航线4条以上。
	自贸区钦州港片区贸易与物流发展局
	市商务局

	2. 充分利用西部陆海新通道、广西唯一进口木材港口等区位优势，提高进口木材属地检验率，完善木材进口装卸、查验、熏蒸装备和场地建设，推动进境原木指定监管场地升级，提高木材通关效率。

	依托钦州港物流园建设仓储、交易、送装一体的木制品销售物流中心。延伸在各产业园建立物流服务站，建成全覆盖的物流交易体系。
	建立园区物流服务站1个以上。销售物流中心初步建立。
	建立园区物流服务站4个以上。建成销售物流中心。
	自贸区钦州港片区贸易与物流发展局，市交通运输局
	市商务局，各县区人民政府

	五、优化要素保障，推动产业集聚。
	（三）强化政策支持。
	1. 研究出台加快木材加工产业发展扶持政策，重点支持进口木材加工产业发展，支持引进家具、家居等木材精深加工项目，扶持现有企业升级产品、开拓市场、扩大产能、拓展原材料来源，补贴企业物流成本，建立支持产业发展的供应链金融等。给予注册地在自贸区钦州港片区，生产加工在各木材加工园区的企业同等享受“自贸三十条”等优惠政策。
	2023年底出台政策。
	—
	市工业和信息化局
	市财政局、市林业局、市投资促进局，自贸区钦州港片区工业与高新技术产业局

	强化土地储备保障。优先把园区用地范围纳入城镇开发边界方案，加强园区用地征储工作，做到使用一批、报批一批、征储一批，实现标准地供地、拿地即开工的快速供地机制。同时推行弹性供地扶持模式。
	—
	—
	市自然资源局
	市林业局，各县区人民政府

	争取上级政策支持，争取把更多项目列入自治区层面统筹推进重点项目、“双百双新”项目、技改项目等，争取自治区层面资源支持。
	—
	—
	市发展改革委、市工业和信息化局
	市科技局、市财政局、市林业局，各县区人民政府

	（四）人才培育和引进。
	1. 引导行业重点企业与各职业院校开展广泛的交流与合作，共同探索校企合作育人新机制，共同设立校企合作、产教融合实习实训基地，为企业开展定制化中等职业技能型人才培训。
	—
	—
	市教育局、市人力资源社会保障局
	各县区人民政府

	推动行业重点企业与区内相关高校开展深度合作，建立产业学院或设立现代学徒制育人试点模式，依托产业学院的建设，可以辐射及吸引上下游产业的加入及深度融合，利用北部湾大学及其他职业院校和技工学校等开设木材加工等相关专业，培养技术人才。

	（五）建设协同发展区。
	谋划将广西森工进口木材产业园等重点园区纳入自贸区协同发展区，探索飞地经济，利用自贸区政策推动园区发展，以及利用自贸区平台公司开展基础设施建设。
	争取2023年建成1个木材产业园协同发展区，2025年建成2个以上。
	覆盖所有木材产业园区。
	自贸区钦州港片区工业与高新技术产业局、招商服务中心，各县区人民政府

抄送：市委办公室，市人大常委办公室，市政协办公室。

　－2－